
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212136

Nos avisos de Extrato de Contratos publicados no DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 31799 do dia 26 de novembro de 2010, 
publicação nº 182224, onde menciona Contrato nº 191/2010 
da Carta Convite 191-A-PMO/2010, onde se lê: Empresa 
Contratada: Rocha Andrade & Andrade leia-se: Francisco 
Cardoso Barbosa EPP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 007-PMO/2011. Objeto: Contratação 
de empresa especializada com fornecimento de materiais e 
mão de obra, para execução do serviço de construção de 01 
poço artesiano tubular, medindo (150 x 6m ) de profundidade, 
no Bairro do Penta - zona urbana deste município. Vencedor 
empresa Construtora Norte do Tapajós Ltda. Valor 119.801,09 
Conforme mapa comparativo anexado aos autos homologo a 
Licitação na forma da Lei 8.66/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 18 
de janeiro de 2011.
Extrato do Contrato nº 010/2011 da Carta Convite nº 007-
PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimento 
de materiais e mão de obra, para execução do serviço de 
construção de 01 poço artesiano tubular, medindo (150 x 6m 
) de profundidade, no Bairro do Penta - zona urbana deste 
município. Empresa Contratada: Construtora Norte do Tapajós 
Ltda. Valor 119.801,09 (cento e dezenove mil oitocentos e 
um reais e nove centavos). Vigência: 90 (noventa) dias. Data 
assinatura: 25/01/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade Pregão 
Presencial PP 003- PMO/2011. Objeto: Aquisição de dois 
veículos destinados ao Gabinete Civil e Secretaria Municipal do 
Trabalho e Promoção Social deste Município. Empresa Vencedora 
Delta Veículos Ltda. Valor 92.900,00. Torna público, para 
conhecimento dos interessados, que foi declarado, DESERTO,o 
item 02 do edital pela inexistência de interessados na licitação, 
o Pregão referente ao Edital de Pregão Presencial nº003-
PMO/2010, destinado aquisição de um veículo 0 km destinado 
a Secretaria de Trabalho e Promoção Social deste município, 
conforme especificação e quantidades estabelecidas no referido 
Edital. Conforme mapa comparativo anexado aos autos homologa 
a Licitação na forma da Lei 8.66/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 23 
fevereiro de 2011.
Extrato do Contrato nº 049/2011. Pregão Presencial 
PP 003- PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Aquisição de dois veículos destinados ao 
Gabinete Civil e Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção 
Social deste Município. Empresa Vencedora Delta Veículos Ltda. 
Valor 92.900,00 (noventa e dois mil e novecentos reais). 
Vigência: 90 (noventa) dias. Data assinatura: 24/02/2011. 
Oriximiná, 24 de fevereiro de 2011.

Joseane de Oliveira Seixas

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212148

REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio juntamente com 
a Secretaria Municipal de Educação, republica os ítens 01 a 07 
- Zona Rural I e 01 a 08 – Zona Rural II referentes ao 
Transporte Fluvial do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2011, 
Objetivando transportar alunos,  com abertura prevista para 
dia 30.03.2011, às 9:00hs, bem como torna público também 
a republicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2011, 
Tipo: “Menor Preço Por Ìtem”. Objetivando a “Aquisição 
de 01(um) Veículo adaptado para Transporte Escolar” 
com abertura prevista para dia 31.03.2011, às 9:00hs, na 
sala de licitações. Informações no fone: (91) 3556-1369, ou 
na Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, Rua Marechal 
Assunção, 116, no horário de 7:30h as 13:00h.

RAIMUNDO EVAN. P. MENDES - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212195

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação da 
publicação realizada no dia 16/03/2011 no DOE nº 31874. N° da 
Publicação: 211688. RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL N°005/2011. Onde se lê: A Secretaria Municipal 
de Educação comunica o resultado do processo licitatório para 
Contratação de serviço de locação de veículo e embarcação para 
atender ao transporte da merenda escolar da Secretaria Municipal 
de Educação e Desporto. Leia-se: A Secretaria Municipal de 
Educação comunica o resultado do processo licitatório para 
contratação de serviços de locação de veículos e embarcação 
para atender as necessidades administrativas e as atividades 

de supervisão escolar da SEMED. Onde se lê: EXTRATO DO 
CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N.º005/2011 – SEMED
CONTRATO Nº 043/2011. Finalidade: Contratação de serviço de 
locação de veículo e embarcação para atender ao transporte da 
merenda escolar da Secretaria Municipal de Educação e Desporto. 
Leia-se: contratação de serviços de locação de veículos e 
embarcação para atender as necessidades administrativas e as 
atividades de supervisão escolar da SEMED.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110126

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-002SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material destinado para 
manutenção e ampliação do sistema de informática das escolas 
municipais de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 598.000,00 (quinhentos e noventa e oito mil 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENÇÃO O E DESENV. DO ENSINO 
BÁSICO-ADM, Classificação econômica 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO 
DE IMÓVEIS, Subelemento 4.4.90.61.99, no valor de R$ 
494.500,00, Exercício 2011 Atividade 1601.123610401.2.100  
MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO BÁSICO-ADM, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 103.500,00
VIGÊNCIA: 15 de Março de 2011 a 14 de Setembro de 2011
DATA DA ASSINATURA: 15 de Março de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212252

O Fundo Municipal de Saúde de Ourém avisa, aquém se faça 
interessar o PREGÃO PRESENCIAL 006/2011 FMSO–PP, MENOR 
PREÇO. Objeto: Aquisição de ambulância simples remoção, para 
atendimento das necessidades dos Postos Saúde da Família, do 
município de Ourém. Data da Abertura: 29/03/2011. Horário: 
10:00 Hs. CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212250

Aviso de Licitação Pregão Eletrônico SRP N.º 024/2011/
CPL/PMM, tipo menor preço global, Data do certame: 
01/04/2011 às 09h00min horário de Brasília. Objeto: Registro 
de preços para eventual aquisição de fios de sutura, fio metálico 
e fio de sutura odontológica, conforme especificações do 
edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 
08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Pregoeiro/Antônio C. S. Gomes Junior.

ERRATA
ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO DO PE SRP 025/2011

Na Publicação do Aviso de Licitação do PE SRP 025/2011, 
publicado na IOEPA na edição nº 31874 de 16/03/2011, Onde 
se lê: Registro de preços para fornecimento de passagem aéreas 
de medicamento hospitalares,leia-se: Registro de preços para 
eventual fornecimento de passagens aéreas. 

Fledinaldo Oliveira Lima - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212240

AVISO DE LICITACAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna publico que 
realizara licitação na modalidade PREGAO PRESENCIAL, Nº 
9/2011-240301: Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA MANUTENÇÃO DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ITUPIRANGA, Abertura do 
Pregão: dia 24/03/2011 às 09:00h. Valor do Edital R$ 100,00. 
Edital completo e esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, 
sito a Avenida 14 de julho, 174, Centro,

 Itupiranga - PA. 17 de maço de 2011.
 Aquilino Sanches Neto - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212237

AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 0011/2011. TIPO: Menor 
Preço Global. OBJETO: Aquisição de Patrulha Mecanizada 
para o município de Floresta do Araguaia-PA. Ref: Contrato 
de Repasse n.º 0331165-80/MAPA/CAIXA firmado entre União 
Federal – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e 
Município de Floresta do Araguaia-PA. Entrega e Abertura dos 
Envelopes: 08h 10m do dia 31 de março de 2011.

MODALIDADE: Concorrência Pública n.º 001/2011. TIPO: 
Menor Preço Global. OBJETO: Construção de Escola no 
âmbito do Programa Nacional de Reestruturação de 
Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil 
– PROINFÂNCIA. Ref: Convênio n.º 702549/2010 firmado 
entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-
FNDE e o Município de Floresta do Araguaia.
Abertura dos Envelopes: 13h05m dia 19 de abril de 2011.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 004/2011. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de peças para serem 
utilizados pelos veículos que compõem a frota da prefeitura de 
Floresta do Araguaia-PA. Abertura dos Envelopes: 09h00m do 
dia 05 de abril de 2011.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 005/2011. TIPO: 
Menor Preço Global. OBJETO: Reforma e Ampliação de Escolas 
Municipais (zona urbana e rural). Abertura dos Envelopes: 
13h00m do dia 05 de abril de 2011. REGIMENTO: Lei Federal 
10.520, de 17 de julho de 2002, 8.666/93 de 21 de julho de 
1993 com as alterações da Lei n.º 8.883/94, e demais alterações 
posteriores. INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos 
poderão ser obtidos junto a CPL, das 07:30 às 13:30 hs, nos 
dias úteis, na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 
Endereço da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, Floresta do 
Araguaia – PA. Floresta do Araguaia – PA em 17 de março de 
2011. Andrei Rodrigo Testa – C.P.L. (94) 8170-2442, Marco A. L. 
Rolim – Pregoeiro (94) 8128-75-99.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212230

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/11

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com sede 
na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no dia 
30/03/11, às 9:00 hs, será realizado licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, para REGISTRO DE PREÇOS de pneus 
e lubrificantes, a Licitação será do tipo menor preço por item, 
conforme especificações contidas no objeto do edital. O Edital e 
maiores informações serão obtidas na Prefeitura, ou pelo fone/
fax (94) 3431-1155, no horário das 07:00min às 13:00 h ou 
e-mail da CPL pmsalicitacao@bol.com.br 

 Santana do Araguaia, 17 de março de 2011. 
Antônia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/11

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com sede 
na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no dia 
31/03/11, às 9:00 hs, será realizado licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, para REGISTRO DE PREÇOS de 
suprimentos e equipamentos de informática, tipo menor preço 
por Item, conforme especificações contidas no objeto do edital. 
O Edital e maiores informações serão obtidas na Prefeitura, ou 
pelo fone/fax (94) 3431-1155, no horário das 07h00min às 
13:00 hs ou e-mail da CPL pmsalicitacao@bol.com.br  

Santana do Araguaia, 17 de março de 2011. 
Antônia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212277

DECRETO Nº.    09/2011
O Exmo. Sr. FERNANDO ALBERTO CABRAL DA CRUZ, 
Prefeito Municipal de Curuçá, no uso de suas atribuições legais 
que lhe conferem o Artigo - 10 da Lei Orgânica Municipal, e 
nos termos do Art. 5° - do Decreto-Lei n°. 3.365, de 21 de 
Junho de 1941, e legislação subseqüente, etc...
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, 
o imóvel que menciona, situado no Município de Curuçá, 
no Estado do Pará, de propriedade de VICTOR QUESADA 
RODRIGUES e sua mulher DARCI LISBOA RODRIGUES e dá 
outras providências;
Considerando a necessidade de iniciar as obras preliminares 
para a construção da um estádio de futebol, neste Município;
Considerando que a área em questão pela proximidade do 
centro urbano e palas dimensões que apresenta se mostra 
adequada aos objetivos da administração;
Considerando que revendo os arquivos cartoriais constatou-
se a posse e propriedade em nome de VICTOR QUESADA 
RODRIGUES e sua mulher DARCI LISBOA RODRIGUES.
DECRETA:
Art. 1° - Fica declarado de utilidade pública, a fim de ser 
desapropriada em favor do Município de Curuçá, por via 
amigável ou judicial, a parte ideai de Imóvel urbano e 
suas benfeitorias, localizado à PA 136, mediando 40.000 
m2 (quarenta mil metros quadrados), sendo 200 metros de 
frente por 200 metros de fundo, sendo que 160x200 metros 
(32.000 m2) pertencem ao terreno agrícola denominado Santo 
Antonio com área total de 09 há, 70 a, e 40x200 (8.000 m2)  
pertencentes ao imóvel São Raimundo 80 a, conforme assento 


